
 1 

IL RETTORE 
 

Visto lo statuto dell'Università degli Studi di Roma "Tor Vergata" 
 
Visto l'art. 4 della legge 3/7/1998, n. 210, che  prevede che le Università con proprio regolamento 
disciplinino l'istituzione dei corsi di dottorato, le modalità di accesso e di conseguimento del titolo, 
gli obiettivi formativi ed il relativo programma di studi, la durata, il contributo per l'accesso e la 
frequenza, le modalità di conferimento e l'importo delle borse di studio, nonché le convenzioni con 
soggetti pubblici e privati, in conformità ai criteri generali e ai requisiti di idoneità delle sedi 
determinati con decreto del Ministro; 
 
Visto il D.M. 30.4.99 con cui è stato emanato il Regolamento in materia di dottorato di ricerca; 
 
Visti i DD.RR. n. 1168 del 10.5.1999 e n. 107 del 14/01/2002 con cui è stato emanato il 
"Regolamento per l'istituzione e l'organizzazione del Dottorato di ricerca", in attuazione delle 
norme previste dall'art. 4 della Legge 3.7.1998, n. 210 e dal D.M. 30.4.99; 
 
 

DECRETA: 
 
Art. 1  
 
Sono attivate le preselezioni per l’accesso dei cittadini stranieri che intendano concorrere ai posti 
riservati agli stranieri finanziati dall’Ateneo e ai posti in soprannumero dei corsi di dottorato di 
ricerca attivati per l’a.a. 2007/08. 
Il numero di posti riservati agli stranieri finanziati dall’Ateneo sarà stabilito dalla Scuola di 
Dottorato in base alla richiesta di posti pervenuta tramite preselezione. 
Per richiedere di essere ammesso ai posti in soprannumero il cittadino straniero dovrà dimostrare di 
avere o una borsa di studio o un reddito equivalente a quello necessario per ottenere il rilascio del 
permesso di soggiorno dalle autorità italiane per l’intera durata del corso. 
 
Art. 2  
 
I cittadini stranieri che intendano presentare la domanda di preselezione per l’accesso ai posti 
riservati finanziati dall’Ateneo e ai posti in soprannumero dei corsi di dottorato di ricerca attivati 
per l’a.a. 2007/08 dovranno presentare una domanda di preselezione all’Ateneo con l’indicazione 
del tipo di posto e del corso di dottorato prescelto.  
I cittadini stranieri potranno richiedere di essere valutati sulla base dei titoli, di due lettere di 
presentazione di due docenti stranieri o italiani e di una prova di ammissione, che potrà essere fatta 
anche per via telematica in lingua inglese secondo un calendario stabilito dal  Coordinatore del 
dottorato prescelto. 
Gli studenti stranieri potranno anche presentare domanda per il concorso ordinario per i dottorati 
svolgendo le prove di ammissione previste nei bandi per i candidati italiani. In questo ultimo caso i 
cittadini stranieri non potranno usufruire dei posti riservati. 
I cittadini stranieri dovranno presentare la domanda di preselezione unitamente ai titoli in proprio 
possesso tramite form in linea disponibile al seguente indirizzo internet: 
http://www.uniroma2.it/postgrad/inglese/applications.htm  entro il 30/04/2007. 
Nel form i candidati stranieri dovranno indicare un elenco dei titoli posseduti, la laurea e un elenco 
degli esami sostenuti con la valutazione in lingua inglese. I candidati devono anche mandare 
obbligatoriamente via fax (+39 06 72592565) le due lettere di presentazione entro il 30/04/2007.  



 2 

I candidati in possesso di titolo accademico non ancora dichiarato equivalente alla laurea dovranno 
trasmettere alla segreteria della Scuola di dottorato entro il 01/09/2007 la dichiarazione di valore 
relativa al titolo e in caso di richiesta di ammissione in soprannumero la certificazione del reddito o 
della borsa di studio rinnovabile per l’intera durata del dottorato. La mancata presentazione o invio 
entro il 01/09/2007 comporterà l’esclusione dal concorso. 
I candidati esclusi dalla selezione per le borse riservate agli stranieri finanziate dall’Ateneo 
potranno comunque essere ammessi in soprannumero al corso di dottorato purché dimostrino di 
essere in possesso di una borsa di studio esterna o di un reddito come sopra indicato. I colloqui a 
distanza saranno pertanto a tutti gli effetti validi sia per l’accesso alle borse finanziate sia per 
l’accesso ai posti in soprannumero. 
 
Art. 3 
 
Le domande di preselezione saranno valutate dai collegi dei docenti dei corsi di dottorato attivi che 
ammetteranno alla selezione i candidati ritenuti idonei. 
 
Art. 4 
 
La Segreteria della Scuola di dottorato pubblicherà alla seguente pagina internet: 
http://www.uniroma2.it/postgrad/inglese/applications.htm l’elenco dei cittadini stranieri ammessi 
alla selezione con l’indicazione della modalità indicata dal Collegio dei docenti. 
I cittadini stranieri ammessi alla partecipazione al concorso potranno sostenere la prova di 
ammissione per via telematica tramite una procedura automatizzata che verrà comunicata agli 
interessati. 
I candidati stranieri ammessi ai corsi di dottorato potranno usufruire di un corso di lingua italiana 
organizzato dall’Ateneo. 
I candidati stranieri vincitori dovranno obbligatoriamente prendere servizio dal 1 settembre 2007. 
 
Art. 5 
 
I cittadini stranieri che chiedono di essere ammessi in soprannumero dovranno versare il contributo 
di iscrizione e frequenza previsto per il corso di dottorato al quale intendono partecipare. 
 
 
Roma li,  
 
       Il Rettore 
            (Prof. Alessandro Finazzi Agrò) 


